
Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 1 di 9

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 2236 DEL 11/12/2023

- COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE -

Determinazione n. 181 del 10/12/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – FORNITURA DEL SERVIZIO
ATTIVAZIONE, ASSISTENZA E MANUTENZIONE DELL’IMPIANTO DI
VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE SUL TERRITORIO. AVVIO PROCEDURA DI
TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 10/12/2023
Il Responsabile del procedimento

TUNDO LUIGI

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 181 DEL 10/12/2023 DEL SERVIZIO , SI ATTESTA LA REGOLARITÀ
TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL
SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 10/12/2023

Il Dirigente/Responsabile

TUNDO LUIGI



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 2 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 3 di 9

IL RESPONSABILE DEL COMANDO DI P.M.

Visto il Decreto del Sindaco, n. 20 del 31.10.2023, con il quale è stato
conferito l’incarico di Elevata Qualificazione relativo all’area “Comando di P.M”.
per l’attuazione dei programmi e progetti ed il raggiungimento degli obiettivi di
gestione del Corpo di Polizia Municipale, come definiti in sede di PEG/PDO/PDP
ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/4/2023, con la
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il
periodo 2023/2025 e la successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 34
del 30/05/2023, con la quale è stata approvata la relativa nota di
aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2023 (art. 151 e 174 del
D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011);
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con
deliberazione di G.C. n. 226 del 31/5/2023;
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo
Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;
Premesso che:

sul territorio comunale insiste un impianto di videosorveglianza composto

da n. 22 punti di ripresa e un punto di gestione e controllo istituito presso
il Comando di Polizia Locale;
occorre procedere con l’attivazione, manutenzione e assistenza per la

gestione dell’apparecchiature nel loro complesso;
Stabilito che:

l’obiettivo è quello di garantire il perfetto funzionamento del sistema di

videosorveglianza comunale al fine di attuare politiche di sicurezza
urbana in concorso con le altre forze dell’ordine presenti sul territorio;
per garantire quanto sopra è necessario avere un efficace ed efficiente

servizio di gestione ai fini dell’attivazione, manutenzione e assistenza
dell’apparato di videosorveglianza, attività che devono portare inoltre a
fornire il necessario supporto quanto occorre intervenire per legge al fine
di perseguire reati ed altri accadimenti che sul territorio si verificano;

Considerato che:

ai fini della presente procedura di affidamento si può ricorrere alle norme

stabilite con il D.Lgs n. 36/2023 all’art. 50 comma 1 lett. b l’affidamento
diretto di servizi e forniture;
per la procedura di affidamento della fornitura del servizio in questione

può farsi ricorso all’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;
pertanto la presente procedura seguirà il disposto con la normativa sopra

richiamata;
l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art.

7, comma 2, della Legge n. 94/2012 e dal comma 503 dell’articolo uno
della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016) e cosi
come ulteriormente modificato dal comma 130 della Legge 30 dicembre



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 4 di 9

2018, n. 145 (Legge Finanziaria 2019) che prevede testualmente
“all'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le
parole (1.000 euro), ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti
(5.000 euro ) il quale stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni di cui
all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, ivi inclusi gli Enti Locali, per gli acquisti
di beni e servizi pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
i servizi di che trattasi sono presenti sulla piattaforma MEPA nel bando

servizi- Apparati di rete-Mepa Servizi;
il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione favorisce

soluzioni operative immediate e tali da garantire i principi di
trasparenza, tracciabilità e semplificazione delle procedure, di parità di
trattamento e di non discriminazione, consentendo al contempo di
snellire le procedure di acquisizione di beni e servizi, per valori inferiori
alla soglia comunitaria e di ridurre i tempi ed i costi di acquisto;
sulla piattaforma del ME.PA. è possibile utilizzare una procedura per

eseguire l’affidamento chiamata Trattativa diretta, la quale si configura
come una procedura negoziata semplificata rispetto alla RDO, rivolta ad
un unico operatore economico che può essere avviata da un offerta a
catalogo o da un oggetto generico di fornitura (meta prodotto) presente
in una vetrina della specifica iniziativa merceologica;
la trattativa diretta indirizzata ad unico fornitore risponde a precise

fattispecie normative quali l’affidamento diretto, con procedura negoziata,
ai sensi dell’art. 50, comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 per ciò che
concerne le soglie relative all’affidamenti di servizi, lavori e forniture;

Considerato, ancora, che tra le diverse proposte presenti sul MEPA in
relazione alle caratteriste specifiche della fornitura del servizio come sopra
specificato è opportuno instaurare una trattativa negoziata diretta con la
società WICITY S.R.L., corrente in Vernole (LE) alla via San Nicola civ. 68, C.F.
P.Iva 03991990759;
Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante

“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” il quale dispone che

“La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione

del responsabile del procedimento di spesa indicante:

- Il fine che con il contratto si intende perseguire;
- L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali;

- Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e
le ragioni che ne sono alla base”;

Dato atto che:

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=365a72f5d8c80c09


Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 5 di 9

l’oggetto del contratto è il servizio di gestione ai fini dell’attivazione,

manutenzione e assistenza dell’apparato di videosorveglianza sul
territorio comunale;
il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire il

perfetto funzionamento del sistema di videosorveglianza riferiti agli
impianti in essere sul territorio comunale;
per le motivazioni sopra edotte e tenuto conto del valore dell’appalto per

la scelta del contraente si procederà mediante trattativa diretta
negoziata, con operatore abilitato sul MEPA, in conformità con il dettato
dell’art. 50 comma 2 lett. d) del D.Lgs . n. 36/2023 per ciò che concerne
le soglie relative all’affidamenti di servizi e forniture;

Ritenuto pertanto, per quanto innanzi, di avviare una trattativa diretta sul
MEPA partendo dall’offerta a catalogo della società WICITY S.R.L., corrente in
Vernole (LE) alla via San Nicola civ. 68, C.F. P.Iva 03991990759, al fine di
individuare la soluzione migliore attraverso l’instaurazione di una trattativa
diretta con l’operatore;
Preso atto che:

occorre prenotare la spesa al fine di poter espletare la procedura di

negoziazione e garantire il successivo affidamento della fornitura
imputando la stessa sul Bilancio 2023/2025:

Capitolo 3012009 – “Gestione e manutenzione applicazioni informatiche VV.UU

con proventi contravvenzionali”

Cod. Bilancio 03.02.19.001 Importo € 27.000,00

V livello U.3.02.02.19.999–“Hardware n.a.c”

in ordine al servizio in questione è stato richiesto ed attribuito da ANAC il

CIG n. Z913DADB49;
il codice univoco per il sistema di interscambio (Sdi) che identifica il

Comando di Polizia Municipale per la fattura elettronica è il seguente:
I1E0WU;
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012

e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), non sussistono cause di
conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del
presente atto;
gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono

compatibili con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi
stanziamenti di bilancio e di cassa con le regole di finanza pubblica (art.
9, comma 1, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n.
102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000);
la specifica dei servizi è riportata nel disciplinare che regolamenta la

fornitura;
Dato atto che:

la ditta sopra individuata ad esito positivo della negoziazione ed ai sensi

dell’art. 3 della l. 136/2010, si assumerà, a pena di nullità del contratto,



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 6 di 9

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;
la liquidazione di quanto dovuto ad esito positivo della negoziazione sarà

subordinata all’accertamento della regolarità contributiva della società di
che trattasi e che qui si dà per regolare come da DURC prot.
INPS_38289831 del 30/10/2023 scadenza 27.02.2024;
la fattura di liquidazione ad esito positivo della negoziazione dovrà essere

inviata al Comune di Galatina utilizzando il seguente codice univoco
Ufficio: I1E0WU;
è individuato ed incaricato quale Responsabile Unico di procedimento per

la procedura di che trattasi il Comm. Sup. Luigi Tundo, Specialista di
vigilanza;
la presente obbligazione si estinguerà nel corso dell’anno 2023;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali;

la L. n. 136/2010;

il D.Lgs. n. 36/2023;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente
provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento,
come innanzi richiamata delle inerenti regole procedurali, dei principi di
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;
per quanto innanzi

DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante del presente atto:

1. di AVVIARE, per le ragioni espresse in narrativa, la trattativa diretta per
l’affidamento servizio di gestione ai fini dell’attivazione, manutenzione e
assistenza dell’apparato di videosorveglianza sul territorio comunale con
la società WICITY S.R.L., corrente in Vernole (LE) alla via San Nicola civ.
68, C.F. P.Iva 03991990759;

2. di PRENOTARE la spesa al fine di poter espletare la procedura di
negoziazione e garantire il successivo affidamento della fornitura di che
trattasi imputando la spesa sul Bilancio 2023/2025:

Capitolo 3012009 – “Gestione e manutenzione applicazioni informatiche VV.UU

con proventi contravvenzionali”

Cod. Bilancio 03.02.19.001 Importo € 27.000,00

V livello U.3.02.02.19.999–“Hardware n.a.c”

3. di DARE ATTO che:



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 7 di 9

l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile

con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti
di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1,
lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla
Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000);
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012

e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione
del presente atto;
la liquidazione di quanto dovuto ad esito positivo della negoziazione sarà

subordinata all’accertamento della regolarità contributiva della società di
che trattasi e che qui si dà per regolare come da come da DURC prot.
INPS_38289831 del 30/10/2023 scadenza 27.02.2024;
la fattura di liquidazione ad esito positivo della negoziazione dovrà essere

inviata al Comune di Galatina utilizzando il seguente codice univoco
Ufficio: I1E0WU;
per la presente procedura è stato richiesto ed attribuito dall’ANAC il

Codice Identificativo Gara (C.I.G.) CIG n. Z913DADB49;
è individuato ed incaricato quale Responsabile Unico di procedimento per

la procedura di che trattasi il Comm. Sup. Luigi Tundo, Comandante del
Corpo;
la presente obbligazione si estinguerà nel corso dell’anno 2023;

4. di DISPORRE la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al
presente atto nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”,
sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini dell’assolvimento degli
obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal
D.Lgs. n. 97/2016;

5. di DARE ATTO, infine, che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.
241/1990 e della Legge n. 190/2012 e successivi provvedimenti attuativi
(PNA/PTPC), non sussistono cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, in relazione all’adozione del presente atto.



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 8 di 9

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 181 DEL 10/12/2023 COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 11/12/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3918

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 15/12/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 15/12/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


